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ABSTRAKT

Poskytování péče pečujícím osobám o osoby s Alzheimerovou demencí a edukace rodinných

pečujících je předmětem mnoha diskusí odborné i širší veřejnosti a je také předmětem této

bakalářské práce. Práce se zabývá základními pojmy z hlediska Alzheimerovy choroby, její

historií, specifiky, výskytem a rolí rodiny v péči o takto nemocného včetně edukačního

procesu, jeho fázemi a faktory, které tento proces ovlivňují. Hlavním cílem praktické části

práce je zjištění, zda a kým byly rodiny pečující o osoby s Alzheimerovou chorobou poučeny

o onemocnění a péči, s jakými problémy se nejčastěji při péči setkávají a jakou pomoc by

přivítaly.

Klíčová slova:

Alzheimerova choroba, demence, edukace, pečující osoba

ABSTRACT

The provision of care for carers with Alzheimer's dementia and the education of family

carers is the subject of many discussions by the professional and wider public and is also the

subject of this bachelor's thesis. The thesis deals with basic concepts in terms of Alzheimer's

disease, its history, specifics, occurrence and role of the family in the care of such a sick

person, including the educational process, its stages and the factors that influence this

process. The main objective of the practical part of the work is to find out whether and by

whom families caring for people with Alzheimer's disease have been instructed about the

disease and care, what problems they encounter most often in care and what help they would

welcome.

Keywords:

Alzheimer's disease, dementia, education, caregiver
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ÚVOD

Hlavním tématem této práce je edukace rodiny v péči o osoby s Alzheimerovou chorobou.

Nejprve se budeme zabývat základními pojmy týkajícími se historie vzniku onemocnění

a specifik, dále příčinami vzniku Alzheimerovy choroby, jejími příznaky, diagnostikou,

vlivy dědičnosti na její výskyt a dalšími aspekty tohoto závažného onemocnění, a to včetně

role rodiny v péči o člověka s Alzheimerovou chorobou. Druhá kapitola práce je zaměřena

na problematiku edukace, tj. vymezení základních pojmů význam edukace v ošetřovatelské

péči. Kapitola také obsahuje popis edukačního procesu a jeho fází či faktorů, které proces

edukace ovlivňují. Obsahem třetí kapitoly je praktická část práce, která je zaměřená na

provedení výzkumného šetření formou rozhovorů a dotazníků s respondenty a participanty

vybraného Domova se zvláštním režimem pro seniory na dané téma této práce.

Hlavním cílem praktické části práce je zjistit, zda a jaké povědomí či vědomosti má rodina

o onemocnění Alzheimerovou chorobou, zda členové rodiny, respektive rodinní pečující ví,

jak se o takto nemocného člena rodiny postarat a jak o něj pečovat. Hlavní cíl bude naplněný

prostřednictvím dílčích cílů. Praktická část je zakončena analýzou a vyhodnocením výsledků

výzkumného šetření, včetně návrhů a doporučení pro praxi – prezentace edukačního

materiálu pro rodinné pečující o osoby s Alzheimerovou chorobou. Součástí praktické části

je také stručné shrnutí vlastních profesních zkušeností zpracovatele této práce.

Alzheimerova choroba postihuje mnoho lidí určitého věku, kdy ztrácí takto nemocný člověk

postupně soběstačnost a potřebuje pomoc a podporu druhé osoby, kterou se stává v rodinném

prostředí rodinný příslušník a dle praxe jsou to především ženy, tj. manželky, děti či vnuci

nemocného anebo další příbuzní či blízcí. Právě těmto pečujícím osobám je práce věnována.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALZHEIMEROVA CHOROBA

Alzheimerova choroba je dle Zvěřové (2017, s. 10) nejčastěji se vyskytující formou demence

a jedná se o pátou (někdy je hovořeno dokonce o čtvrté) nejčastější příčinu úmrtí člověka.

Zároveň je toto onemocnění odborníky prezentováno jako závažný globální problém

s narůstajícím trendem (Fertaľová a Ondriová, 2020, s. 12).

Uváděná choroba – demence – je vymezována jako: „závažné neurodegenerativní

onemocnění mozku vedoucí k úbytku některých populací neuronů a v důsledku toho

k atrofii mozku“ (Fertaľová a Ondriová, 2020, s. 11).

Demenci lze přitom obecně charakterizovat jako určitý syndrom; jedná se o termín

pojmenovávající stav člověka, u nějž došlo k: „rozvoji kognitivních obtíží, které přesahují

z hlediska závažnosti i frekvence obtíže pro věk obvyklé“ (Čechová, Fendrych Mazancová

a Marková, 2019, s. 195).

Alzheimerova choroba je nejčastější příčinou demence zejména u seniorů (tedy ve stáří),

ačkoli se nemusí jednat o jedinou formu demence vyskytující se u zmíněné populace osob.

Z odlišných forem je možné jmenovat například demenci vaskulární, nebo také demenci

multifaktoriálně podmíněnou apod. (Čeledová a Holčík, 2018, s. 83).

1.1 Charakteristika Alzheimerovy choroby

1.1.1 Historie vzniku onemocnění

Pojem demence je dle odborných zdrojů známý již 2 500 let, kdy například již v období

antickém byl lékaři popisován úpadek v rovině duševních funkcí spojovaný zejména se

starými lidmi. Od 18. století tohoto letopočtu se pak demence dostává do lékařského

prostředí, v němž je pojem ukotvován (Lukáš a Žák, 2014, s. 164).

Historie onemocnění je spojena s Aloisem Alzheimerem (1864 až 1915), německým

psychiatrem a neuropatologem (Preiss a Přikrylová Kučerová, 2006, s. 125). K přispění

daného muže k historii Alzheimerovy demence se lze dočíst, že: „Během let práce na klinice

v Mnichově popsal onemocnění, které v současnosti nese jeho jméno“ (Preiss

a Přikrylová Kučerová, 2006, s. 125).

Příznaky Alzheimerovy demence první popsal právě Alois Alzheimer, a to v roce 1906

(Zvěřová, 2017, s. 11). V návaznosti na informace o postupném ukotvování pojmu demence

obecně v rámci lékařské sféry, je pak možné doplnit, že právě kazuistiky Alzheimera slouží
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na začátku 20. století k bližšímu (užšímu) vymezení dříve obecně uznávaného pojmu

demence (Lukáš a Žák, 2014, s. 164).

1.1.2 Prevalence a incidence Alzheimerovy demence

Dle Zvěřové (2017, s. 10) postihuje Alzheimerova demence kolem jednoho procenta celé

populace. Tuto informaci o prevalenci dále doplňuje autorka Franková (2017, s. 30, dle

Fertaľová a Ondriová, 2020, s. 11), která uvádí, že demencí v širokém slova smyslu trpí přes

6 % populace osob starších 65 let (s rostoucím věkem stoupá také počet případů vyskytující

se demence v populaci, kdy u 80letých osob dosahuje prevalence míry 50 %), přitom

minimálně polovina všech případů postižení demencí připadá právě na Alzheimerovu

chorobu. Jedná se o zcela nejčastější příčinu vzniku demence u jedince (Fertaľová

a Ondriová, 2020, s. 11).

K prezentovaným statistikám je pak možné doplnit navíc informaci o tom, že počet lidí

s diagnostikovanou Alzheimerovou demencí se rok od roku zvyšuje, přičemž například na

Slovensku neexistují žádné oficiální statistiky, předpokládaný počet postižených pro daný

stát je asi 60 000 osob (Fertaľová a Ondriová, 2020, s. 14).

Pro Českou republiku pak lze uvést informaci prezentovanou na stránkách České

Alzheimerovské společnosti v prozatím poslední Zprávě o stavu demence (Mátl a Mátlová,

2015, s. 9) a jedná se o tento poznatek: „V tuzemských podmínkách dosud neexistuje

relevantní výzkum, který by otázku prevalence či incidence Alzheimerovy choroby validně

mapoval“. Stejný zdroj pak doplňuje, že pro zodpovězení otázek týkajících se prevalence

i incidence daného onemocnění je nutné se spokojit s kvalifikovanými odhady vycházejícími

ze studií evropských či dokonce světových (Mátl a Mátlová, 2015, s. 9).

Ke statistickému hledisku nahlížení na Alzheimerovu chorobu pak lze ještě doplnit

informaci o tom, že její vypuknutí u osob mladších 45 let je pouze vzácným jevem (Seidl,

2008, s. 127).

1.1.3 Specifika péče o člověka s Alzheimerovou chorobou

Hned na začátek je nutné upozornit na fakt, že demence je onemocněním prakticky

neléčitelným, a to i přes veškeré pokroky v medicíně a farmacii, která nabízí například řadu

účinných léčivých preparátů (Válková, 2015, s. 17). V rámci péče o osoby trpící tímto


[…]


v domácím prostředí, tj. o samotné chorobě, o pomoci, která je dostupná apod.

5. Na co se Vás rodiny klientů s Alzheimerovou chorobou nejčastěji ptají?

6. Myslíte si, že informovanost rodin klientů s touto chorobou je tedy dostatečná?

7. Zajímají se nadřízení o rodiny těchto klientů, o jejich připomínky, co by chtěli zlepšit,

jsou nějaká setkání apod.?

8. Myslíte si, že je dostatek např. literatury, brožur apod. nebo přednášek, různých

setkání, které by vedly ke zlepšení situace a informovanosti rodin klientů

s Alzheimerovou chorobou?

9. Co byste udělal/a ke zlepšení stávající situace v rámci edukace těchto rodin?

10. Ostatní otázky dle vývoje rozhovoru…… (nebyly položeny)

Rozhovor č. 6: sociální pracovník (25 let)

Dobrý den, děkuji vám za čas, který jste si udělala k rozhovoru, a to za účelem vypracování

mé bakalářské práce – její praktické části. Budu vám klást otázky, na které vás požádám

o odpověď.

1. Jak dlouho pracujete jako sociální pracovnice?

2. A líbí se vám tady?

3. Jaké je Vaše nejvyšší vzdělání?
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4. Myslíte si (z Vašeho pohledu), že mají rodiny klientů s Alzheimerovou chorobou

dostatek informací, které potřebují k poskytování kvalitní péče o nemocného

v domácím prostředí, tj. o samotné chorobě, o pomoci, která je dostupná apod.

5. Na co se Vás rodiny klientů s Alzheimerovou chorobou nejčastěji ptají?

6. Myslíte si, že informovanost rodin klientů s touto chorobou je dostatečná?

7. Zajímají se nadřízení o rodiny těchto klientů, o jejich připomínky, co by chtěli zlepšit,

jsou nějaká setkání apod.?

8. Myslíte si, že je dostatek např. literatury, brožur apod. nebo přednášek, různých

setkání, které by vedly ke zlepšení situace a informovanosti rodin klientů

s Alzheimerovou chorobou?

9. Co byste udělal/a ke zlepšení stávající situace v rámci edukace těchto rodin?

10. Ostatní otázky dle vývoje rozhovoru…… (nebyly položeny)
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PŘÍLOHA P III: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ
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PŘÍLOHA P IV: INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA VÝZKUMU

(DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ)
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PŘÍLOHA P V: INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA VÝZKUMU

(ROZHOVORY)
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PŘÍLOHA P VI: EDUKAČNÍ LETÁK

ALZHEIMEROVA

CHOROBA JE

ONEMOCNĚNÍ MOZKU A

JE NUTNO VČAS

VYHLEDAT ODBORNOU

POMOC!

Obrázek zdroj: https://pixabay.com/cs/photos/alzheimerova-choroba-demence-%C5%BEena-63610/

EDUKAČNÍ LETÁK PRO RODINNÉ PEČUJÍCÍ O

OSOBU S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU

PROJEVY ALZHEIMEROVY CHOROBY:

• ZTRÁTA PAMĚTI

• PROBLÉMY S VYKONÁVÁNÍM BĚŽNÝCH ČINNOSTÍ

• PROBLÉMY S ŘEČÍ

• MÍSTNÍ A ČASOVÁ DEZORIENTACE

• ZHORŠUJÍCÍ SE RACIONÁLNÍ ÚSUDEK

• UKLÁDÁNÍ VĚCÍ NA NEOBVYKLÉ ČI NESPRÁVNÉ

MÍSTO

• ZMĚNY V NÁLADĚ, CHOVÁNÍ

• ZMĚNY OSOBNOSTI

• ZTRÁTA CHUTI DO ŽIVOTA

• ZAPOMÍNÁNÍ NA JÍDLO, PITÍ (ÚBYTEK NA VÁZE)

• SOCIÁLNÍ IZOLACE
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CO DĚLAT?

• VYTVOŘTE SI DENNÍ HARMONOGRAM

• ODSTRAŇTE V DOMÁCNOSTI NEBEZPEČNÉ PŘEDMĚTY

HYGIENA:

• U NEMOCNÉHO PROVÁDĚJTE PRAVIDELNOU HYGIENU

• ZAJIŠTĚTE NEMOCNÉMU BEZPEČNÉ PROSTŘEDÍ

(PROTISKLUZOVÁ PODLOŽKA, MADLO)

VÝŽIVA:

• ZAJISTĚTE NEMOCNÉMU PESTROU A VYVÁŽENOU

STRAVU BOHATOU NA BÍLKOVINY (LUŠTĚNINY,

CELOZRNNÉ PEČIVO, MLÉČNÉ VÝROBKY), PŘÍP. JI

VHODNĚ UPRAVTE (NAKRÁJENÍ, ROZMIXOVÁNÍ)

• VE STRAVĚ OMEZTE ČERVENÉ MASO, CUKR, SŮL,

NENASYCENÉ TUKY

• DBEJTE NA DOSTATEČNÉ MNOŽSTVÍ TEKUTIN

AKTIVIZACE:

• PORAĎTE SE S ODBORNÍKY NA VHODNÉ AKTIVIZACI
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Zdroj: https://pixabay.com/cs/illustrations/strom-kahl-hodiny-%C4%8Das-p%C3%A9%C4%8De-97986/

Tento leták byl zpracován v rámci bakalářské práce na Fakultě…. UTB ve Zlíně

v akademickém roce 2020/2021.

Zpracovala: Mgr. Mária Petíková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.
