POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: EDUKACE RODINY KLIENTŮ S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Mária PETÍKOVÁ

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

11

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

4

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

70

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická část - rozsahem i obsahem celkem vyhovuje, po obsahové stránce považuji za zdařilou
především kapitolu 2 Edukace.
Praktická část - cíle práce jsou korektní, na dobré úrovni je i desing výzkumu, jen schází zmínka, jestli
přepis rozhovorů je autentický (pravděpodobně ano). Kvituji, že studentka použila dvě techniky
(rozhovor a dotazník), ale rozhovor není zpracován, pouze přepsán. Tím, že nejsou rozhovory
upravené a zpracované, často se vytěžované informace opakují... . Informace pod tab. 1, že se
nejedná o kódování rozhovorů, je bezpředmětná, to je poznat na první pohled. V komentáři pod
grafem č. 5 je uvedeno "Celkem 24 (44 %) rodinných pečujících, tedy respondentů uvedlo jako zdroj

jiný důvod, než bylo nabízeno výzkumníkem", ale není upřesněno, o jaké zdroje se jednalo. Některé
komentáře pod grafy jsou méně srozumitelné (např. u grafu č. 14), stejně tak vyhodnocení dílčího
cíle č. 2.
Diskuse a závěr - v diskusi schází srovnání s jinými výzkumy či studiemi, zabývajícími se podobným
tématem. Autorka prezentuje spíše domněnky a obecné informace.
Edukační leták - je hodně slabý, nicméně obsahuje základní informace o onemocnění. Zcela
postrádám úvodní text pro edukanty, celkově má nevyhovující úpravu.
Jazyková a stylistická úroveň - teoretická část je po jazykové a formulační stránce korektní.
V praktické části se objevují nejen formulační nedostatky (např. s. 62; s. 66 - cíl č. 2), ale
i pravopisné chyby.
Zdroje - autorka použila 60 zdrojů, schází zdroj v angličtině nebo jiném světovém jazyce. Odkazy
na zdroje jsou dle platné citační normy kromě odkazů u Edukačního letáku.
Přílohy - Žádost o umožnění dotazníkového šetření neměla být přílohou nebo měla být vložena
nevyplněná (takto se vytrácí anonymita...).

Zhodnocení
Téma práce je vhodně zvolené, je vidět, že autorka má zkušenosti s péčí o pacienty
s Alzheimerovou chorobou. Praktická část je slabší, je ale třeba ocenit snahu. Studentka použila dvě
techniky, to bylo náročnější na zpracování. Konzultovala ale sporadicky, byla méně samostatná.
Zaznamenávám jistý pozitivní posun, především v metodologii, škoda, že opět řešila vše na poslední
chvíli a nebyl prostor ke korekci diskuze a závěru.
I přes značné limity (uvedené výše) práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70

☒ D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Dohledala jste nějakou studii (výzkum), který se zabýval problematikou Edukace rodin
s Alzheimerovou chorobou?
Jak by bylo možné zpracovat informace z rozhovorů?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 20. 5. 2021 Podpis: v. r. Anna Krátká